Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 143/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado te 23068.739376/2015-13-
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Autorizar a indicação do professor Ricardo Eustáquio da Silva, para
representante suplente no Colegiado do Curso de Odontologia, com mandato
iniciando a partir do dia 01 de julho de 2015 até o dia 28 de abril de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de julho de 2015.

Profa. Dra. Gláucia llid4ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 142/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.010479/2015-06-
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Flavia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do 20° Congresso Brasileiro
Multidisciplinar em Diabetes no período de 22/07/2015 a 31/07/2015 no
Estado de São Paulo, e do Treinamento de Suporte Básico de Vida (BLS)
promovido pela Sociedade de Cardiologia do Estado de São Paulo
(SOCESP) no período de 28/07/2015 a 29/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2015.

.....)
Profa. Dra. GláukRodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 142/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.010479/2015-06-
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE: \

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Havia Marini Pro, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do29° Congresso Brasileiro „gr
Multidisciplinar em Diabges no período de 	07/2015 a 26/07/2015 no
Estado de São Paulo, e çhki Treinamento de Suporte Básico de Vida (BLS)
promovido pela Soci$la. - de Cardiologia do Estado de São Paulo
(SOCESP) no período ,Me 28R 7/2015 a 29/07/2015.

Centro de çiências da Saúde, 29 de ju o de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 141/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.010398/2015-06-
Departamento de Educação Integrada em Saúde,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Daniela Alves Silva, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para realizar curso de inverno na Fundação Oswaldo
Cruz (FIOCRUZ), Programa de Epidemiologia em Saúde Pública, na cidade
do Rio de Janeiro-RJ - no período de 06/07/2015 a 10/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2015.

cbJJ
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 140/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 010612/2015-16- Departamento de
Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Maria Helena Costa Amorim, lotada no Departamento de
Enfermagem, para participar de Reunião de interesse do Programa de Pós
Graduação em Enfermagem, que acontecerá na cidade de São Paulo - SP, no
período de dia 25/06/2015 a 26/06/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 139/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 738284/2015-16 Comitê de Ética
em Pesquisa- CCS,

RESOLVE:

Alterar os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Ética
em Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde, no período de 05/02/2015 a
31/12/2016.
Onde - se lê:

Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga
Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora Adjunta - Fisioterapeuta
Prof. Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontológa
Prof. 	Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo
Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira
Profa. Karolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga
Prof. 	Sérgio Lins de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários

Leia - se:
Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga
Prof. Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Membro - Odontológa
Prof. 	Fabiano Kenji Haraguchi Membro - Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo
Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira
Profa. Karolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional
Profa. Lisandra Vanessa Martins Membro - Fisoterapeuta
Profa. Michelle Ferreira Guimarães Membro - Fonoaudióloga
Prof. Sérgio Uns de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo
Profa. Valdete Regina Guandalini Membro - Nutricionista
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 139/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 738284/2015-16 Comitê de Ética
em Pesquisa- CCS,

RESOLVE:

Alterar os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Ética
em Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde, no período de 05/02/2015 a
31/12/2016.
Onde - se lê:

Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga
Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora Adjunta - Fisioterapeuta
Prof. 	Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontológa
Prof. Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo
Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira
Profa. Karolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga
Prof. 	Sérgio Lins de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários

Leia - se:
Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga
Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Coordenadora Adjunta - Odontóloga
Prof. 	Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico
Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Membro - Odontológa
Prof. 	Fabiano Kenji Haraguchi Membro - Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo
Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira
Profa. Karolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional
Profa. Lisandra Vanessa Martins Membro - Fisoterapeuta
Profa. Michelle Ferreira Guimarães Membro - Fonoaudióloga
Prof. 	Sérgio Lins de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo
Profa. Valdete Regina Guandalini Membro - Nutricionista
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtjes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 138/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 737302/2015-42- Departamento de
Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia, para compor Banca de Doutorado, que acontecerá na
cidade de São Paulo - SP, no dia 07/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfres de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 137/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 737299/2015-67- Departamento de
Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela
docente Janaina de Alencar Nunes Queiroz, lotada no Departamento de
Fonoaudiologia, para realização de Defesa de Doutorado, que acontecerá na
cidade de São Paulo - SP, no dia 07/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009